25RS0004-01-2020-003513-39 

№1-280/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 сентября 2020 года г.Владивосток

Советский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Пархоменко Д.В.

при секретаре Панковой А.И.

помощнике судье Матющенко С.Г.

с участием государственного обвинителя Лабусовой В.Л., Дейнеко Н.А.

защитника, представившего удостоверение 

<

номер>

Онищенко С.Б.

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, 03 марта 2020 г. примерно в 08 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

...> незаконно приобрела (нашла на земле), смесь, содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP) массой не менее 0,04 г, которую хранила при себе до 13 часов 13 минут 03 марта 2020 года. Таким образом, ФИО1 имела возможность распоряжаться наркотическим средством по своему усмотрению, в том числе и отказаться от совершения преступления, однако не сделала этого.

03 марта 2020 года примерно в 10 часов 00 минут у ФИО1, возник умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Владивостока Приморского края, в нарушение Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», реализуя который, стремясь к незаконному обогащению, решила заняться преступной деятельностью, и, с целью извлечения неправомерной прибыли, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в 13 часов 13 минут 03 марта 2020 года, находясь на лестничной площадке, между 1-м и 2-м этажами дома № 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке, продала гражданину «Х», действующему в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ от 12.08.1995 

№ 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», настоящие анкетные данные которого в целях его безопасности сохранены в тайне, фольгированный сверток, внутри которого находилась смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,04 г., взамен получив от гражданина «Х» денежные средства в сумме 1000 рублей, тем самым незаконно сбыла гражданину «Х» указанное наркотическое средство. При этом ФИО1 не была осведомлена о том, что гражданин «Х» действует в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в соответствии с Федеральным законом РФ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В период с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут 03 марта 2020 в служебной автомашине марки 

<

данные изъяты>, припаркованной во дворе 

<

...> в г. Владивостоке, при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка», сотрудником полиции у участника оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - гражданина «Х» был изъят фольгированный сверток с наркотическим средством, которое согласно заключению эксперта №3-513э от 08.05.2020 является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,04г, включенного в Список № 1 наркотических средств, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, при указанных обстоятельствах, 03 марта 2020 года в 13 часов 13 минут, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, находясь на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, дома № 80/2 по ул. Русская в г. Владивосток, сбыла фольгированный сверток, внутри которого находилась смесь, содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой 0,04 г.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, пояснила суду, что 03.03.2020 проходя по улице в районе 

<

...>, около бордюра она нашла сверток с наркотическим средством и поскольку нуждалась в деньгах, решила его продать. Она позвонила своей подруге Е., так как знает, что та употребляет синтетические наркотики, и сообщила, что у нее имеется доза наркотического средства, предложила приобрести. Они договорились встретиться по адресу 

<

...>, в подъезде, между первым и вторым этажом. Встретившись в указанном месте, она передала Е. наркотическое средство, и получила от последней 1000 рублей за наркотическое средство и 250 рублей Е. ей дала на проезд в электричке. После чего они разошлись, и она уехала в деревню. Деньги ей нужны были на фрукты для ребенка, которого она ехала навестить в деревне. Задержали ее 29.05.2020.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля гражданина «X» (том 1 л.д.60-63) следует, что он ранее употреблял и приобретал наркотические средства. На данный момент он не употребляет наркотические средства, однако у него есть желание помогать сотрудникам полиции бороться с лицами, которые распространяют наркотические средства на территории г. Владивостока.

Он знаком с женщиной по имени «Косая», в ходе общения знакомая по имени «Косая» предложила ему приобрести у нее наркотическое средство «синтетика».

03.03.2020 примерно в 10 часов 00 минут «Косая» предложила ему приобрести у нее наркотическое средство «Синтетика» за 1000 (одну тысячу) рублей. Они договорились встретиться в подъезде дома № 80/2 по ул. Русская в г.Владивостоке примерно в 13 часов 00 минут. Так как он не приобретает и не употребляет более наркотические вещества, об этом факте он сразу же сообщил сотрудникам полиции. 

В тот же день он изъявил добровольное желание на участие в качестве лица осуществляющего проверочную закупку при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у указанной им гражданки по имени «Косая».

03.03.2020 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут в кабинете № 603 УМВД России по г. Владивостоку, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии двух присутствующих он был подвергнут личному досмотру, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств у него обнаружено не было, данный факт был отражен в акте и удостоверен его подписью, а также подписями присутствующих лиц. 

После этого 03.03.2020 в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут, сотрудник полиции вручил ему денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей и пояснил, что денежные средства, врученные ему, будут использованы для проведения проверочной закупки наркотических средств. По факту вручения ему денежных средств был составлен акт, в котором расписались он и присутствующие. С врученных ему купюр была сделана светокопия, номера врученных купюр соответствовали номерам купюр на светокопии. Данная светокопия была удостоверена его подписью и подписью присутствующих лиц, а так же заверена печатью. 

Так же 03.03.2020 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 15 минут, ему был вручен скрытоносимый комплект аппаратуры видеофиксации, внутренняя память которого была чиста и не имела записанных файлов, о чем был составлен акт, в котором расписались присутствующие и он. Затем он пояснил, что знаком с женщиной по прозвищу «Косая», которая предложила ему купить у нее наркотическое средство за 1000 (одну тысячу) рублей и они договорились, что «Косая» будет ждать его около 13 часов 00 минут в районе дома № 80/2 по улице: Русская в Владивостоке.

Далее сотрудники полиции, он, и присутствующие спустились к служебной автомашине, где в присутствии них 03.03.2020 в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>. В процессе осмотра автомашины предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, что было отражено в акте осмотра автомашины, в котором они расписались.

После этого они вместе с сотрудниками полиции и присутствующими сели в автомашину и проехали к дому № 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке. Подъехав к вышеуказанному дому и припарковавшись, примерно в 13 час 05 минут он вышел из машины и направился к торцу дома № 80/2 по улице Русская в г. Владивостоке, где была назначена встреча с «Косой». Подождав около 5 минут, в 13 часов 12 минут он встретился с женщиной прозвищу «Косая», после чего они зашли в первый подъезд дома 80/2 по ул. Русская и поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажом. Во время встречи 03.03.2020 примерно в 13 часов 13 минут он передал женщине по прозвищу «Косая» денежные средства, а «Косая» в свою очередь передала ему фольгированный сверток с наркотическим веществом. Далее он поднялся на четвертый этаж, чтобы дождаться пока женщина по имени «Косая» покинет подъезд. Далее он направился к служебной автомашине, стоящей в ранее условленном месте, а женщина по имени «Косая» направилась в неизвестном направлении. По пути следования он нигде не останавливался, в контакт ни с кем не вступал. Так же с женщиной по прозвищу «Косая» был неизвестный ему мужчина. В контакт он с ним не вступал. 

Подойдя к ранее условленному месту, в служебном автомобиле 03.03.2020 в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут при участии присутствующих и сотрудника полиции, он выдал из ладони руки фольгированный сверток, пояснив при этом что, данный фольгированный сверток он приобрел только что, на ранее врученные ему сотрудником полиции денежные средства у женщины по имени «Косая». После этого, вышеуказанный сверток, был упакован сотрудником полиции соответствующим образом. По факту выдачи был составлен акт, в котором расписались он и присутствующие лица.

После добровольной выдачи свертка, они проехали в отдел полиции, расположенный по адресу ул. Военное шоссе, 24, где, 03.03.2020 г в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут на парковке был осмотрен служебный автомобиль 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, а также денег обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались участвующие лица.

После осмотра машины все поднялись в кабинет № 603, где он выдал средство видеофиксации, который сотрудник полиции подключил к компьютеру и ими был просмотрен видео файл. Данный видео файл соответствовал событию его встречи с «Косой» в подъезде дома 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке 03.03.2020 года. Данный видео файл был скопирован на пустой компакт диск и еще раз просмотрен. Видео файл полностью соответствовал ранее просмотренному. После чего компакт диск был упакован соответствующим образом. Далее он еще раз был досмотрен сотрудником полиции в присутствии понятых. При нём не было ни денег, ни веществ, запрещенных в гражданском обороте. По данному факту был составлен акт, в котором они расписались. Все акты озвучивались сотрудником ОНК вслух всем участникам. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля Ф. А.Ю. (том 1 л.д. 155-157) следует, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Владивостоку. В результате проведения комплекса негласных оперативно-розыскных мероприятия было установлено, что женщина по прозвищу «Косая», занимается незаконным сбытом наркотических средств в районе ул. Русская в г. Владивостоке. Было принято решение о проведении в отношении неё оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотического средства. Также было принято решение проводить закупку в отношении «Косой» 03.03.2020.

Гр. «Х» пояснил, что женщина по прозвищу «Косая» предложила приобрести у нее наркотическое средство и они договорились о встрече с «Косой» 03.03.2020 примерно в 13 часов 10 минут у 

<

...> в г. Владивостоке. В служебном кабинете УМВД России по 

<

...> в г. Владивостоке, в присутствии участвующих лиц 03.03.2020 в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут гр. «Х» были вручены деньги в сумме 1000 рублей для приобретения наркотического средства. Также 03.03.2020 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 15 минут гр. «Х» был снабжен техническим средством аудио-видео документирования, изделием «К». После чего, 03.03.2020 в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут был осмотрен служебный автомобиль марки 

<

данные изъяты> с участием гр. «Х» и участвующих лиц. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем им был составлен акт в котором он, гр. «Х» и участвующие лица поставили свои подписи. После того, как в районе 

<

...> в г. Владивостоке 03.03.2020 гр. «Х» приобрел наркотическое средство, оно и изделие «К» было изъято в ходе личного досмотра. После чего, 03.03.2020 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут им был повторно осмотрен служебный автомобиль марки 

<

данные изъяты> с участием гр. «Х» и участвующих лиц. В ходе осмотра запрещенных веществ и предметов обнаружено не было, о чем им был составлен акт в котором он, гр. «Х» и участвующие лица поставили свои подписи.

В последствии было установлено, что данное преступление совершила ФИО1.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля Н. В.М. (том 1 л.д.146-149) следует, что она состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Владивостоку. 03.03.2020 ею был приглашен гражданин, анкетные данные которого были сохранены в тайне, а в оперативных мероприятиях данный гражданин условно был обозначен как гражданин «Х». Также с данным гражданином было обусловлено, что документы он будет заверять подписью «Х». 03.03.2020 ею были приглашены на добровольной основе для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» двое участвующих лиц. 03.03.2020 примерно в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут ею был составлен акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, в ходе которого двум участвующим лицам и гражданину «Х» были разъяснены права и обязанности. Перед началом осмотра гражданина «Х», она задала ему вопрос о наличии у него при себе или в вещах, запрещенных в гражданском обороте предметов, в том числе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, наркосодержащих растений, оружия и т.п., на что он ответил, что при себе запрещенных предметов и веществ не имеет. После чего с его согласия ею был произведен его осмотр в присутствии двух участвующих лиц. В ходе осмотра гражданина «Х» запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. В ходе осмотра фотосъемка не проводилась. Далее ею был прочитан акт вслух, замечаний и дополнений к акту не поступили и двое участвующих лиц и гражданин «Х» заверили акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку своими подписями. Далее она, гр. «Х» и присутствующие на служебном автомобиле проехали к дому №80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке. После чего 03.03.2020 примерно в 13 часов 05 минут гражданин «Х» вышел из автомобиля и направился к дому №80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке. Далее, 03.03.2020 примерно в 13 часов 19 минут гражданин «Х» вернулся к служебному автомобилю, припаркованному у 

<

...> в г. Владивостоке, где его ожидали она и двое участвующих лиц. В период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут 03.03.2020 ею был составлен акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку. Перед началом осмотра гражданину «Х» был задан вопрос о наличии у него при себе или в вещах запрещенных в гражданском обороте предметов, веществ, в том числе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, наркосодержащих растений, оружия и т.п., на что он ответил, что при себе имеет фольгированный сверток, внутри которого находится наркотическое средство, которое он приобрел у женщины по кличке «Косая» за ранее врученные денежные средства в размере 1000 рублей между первым и вторым этажами дома № 80/2 по ул. Русская в городе Владивостоке. Осмотр гражданина «Х» производился с его согласия. В ходе осмотра гражданин «Х» в присутствии двух участвующих лиц, из ладони правой руки выдал фольгированный сверток внутри которого находилось наркотическое средство. Данный сверток был изъят в присутствии двух участвующих лиц и гражданина «Х» и упакован соответствующим образом. После чего составленный акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку, был оглашен им, замечаний и дополнений к акту не поступили и двое участвующих лиц и гражданин «Х» заверили акт своими подписями. Далее 03.03.2020 примерно с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут ею был составлен акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку. Перед началом осмотра гражданина «Х», она задала ему вопрос о наличии у него при себе или в вещах, запрещенных в гражданском обороте предметов, в том числе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, наркосодержащих растений, оружия и т.п., на что он ответил, что при себе запрещенных предметов и веществ не имеет. После чего с его согласия ею был произведен его осмотр в присутствии двух участвующих лиц. В ходе осмотра гражданина «Х» запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. В ходе осмотра фотосъемка не проводилась. Далее ею был прочитан акт вслух, замечаний и дополнений к акту не поступили и двое участвующих лиц и гражданин «Х» заверили акт осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку своими подписями.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля А. Н.Р. (том 1 л.д.68-71) следует, что 03.03.2020 г. она была приглашена сотрудниками ОНК УМВД России по г. Владивостоку для участия в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, в качестве присутствующего лица. Перед проведением мероприятия ей и второму приглашенному лицу были разъяснены их права и обязанности присутствующих. Перед началом мероприятия в кабинете № 603 в их присутствии 03.03.2020 в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут был проведен личный досмотр гр. «Х», у которого не было обнаружено предметов и веществ, запрещенных к хранению в гражданском обороте и денежных средств, это было отражено в акте, в котором расписались она, второе присутствующее лицо и гр. «Х». Также гр. «Х» 03.03.2020 г. в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут было вручено скрыто носимое устройство видеофиксации, о чем был составлен акт, в котором они расписались. После этого гр. «Х» сообщил, что знаком с женщиной по прозвищу «Косая», которая предложила купить гр. «Х» наркотическое средство за 1000 рублей. Гр. «Х» сообщил, о договоренности с женщиной по прозвищу «Косая», что гр. «Х» будет ждать женщину по прозвищу «Косая» около дома № 80/2 по улице: Русская в г. Владивостоке, примерно в 13 часов 00 минут. После этого 03.03.2020 г. в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 15 минут сотрудник полиции вручил денежные средства в сумме 1000 рублей гр. «Х», и пояснил что денежные средства, врученные гр. «Х» будут использованы при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств. С врученных гр. «Х» купюр были сделана светокопия, номер врученной купюры соответствовал номеру купюры на светокопии. Светокопия была удостоверена её подписью, подписью второго присутствующего лица и гр. «Х». Факт вручения денежных средств был отражен в акте, в котором они расписались. 

Далее она и второй присутствующий, а также гр-н «Х» и сотрудники полиции спустились к служебному автомобилю, по адресу: ул. Военное шоссе, д. 24 в г. Владивостоке, где, 03.03.2020 в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут был произведён осмотр служебной автомашины, в ходе осмотра веществ запрещённых на территории РФ и денежных средств обнаружено не было. По факту осмотра был составлен акт, в котором она, второй понятой и гр-н «Х», а также водитель автотранспорта поставили свои подписи. 

На данной автомашине все проехали в район дома № 80/2 улице: Русская в г. Владивостоке. Подъехав в район дома № 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке автомобиль остановился. Пока гр. «Х» двигался по улице он всегда находился в поле её зрения. В 13 часов 05 минут выйдя их машины гр. «Х» направился к торцу дома 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке. Далее за ходом ОРМ «Проверочная закупка» она и второе участвующее лицо наблюдали в монитор скрыто носимого устройства видеофиксации. Подождав примерно 10 минут гр. «Х» в 13 часов 12 минут встретился с женщиной, после чего они зашли в первый подъезд дома 80/2 по ул. Русская на лестничную площадку между первым и вторым этажом. Во время встречи, 03.03.2020 примерно в 13 часов 13 минут гр. «Х» передал женщине денежные средства, женина по прозвищу «Косая», в свою очередь передала что-то гражданину «Х». Далее гражданка «Х» поднялся на четвертый этаж, чтобы дождаться пока женщина по имени «Косая» покинет подъезд. После чего гр. «Х» направился к служебной автомашине, стоящей в ранее условленном месте, а женщина направилась в неизвестном направлении. По пути следования гр. «Х» нигде не останавливался, в контакт ни с кем не вступал. Так же в ходе встречи в подъезде с женщиной по прозвищу «Косая» прибыло третье лицо мужского пола. Гражданин «Х» в контакт с неустановленным мужчиной не вступал. 

Подойдя к ранее условленному месту, в служебном автомобиле в присутствии неё, второго присутствующего и сотрудника полиции, 03.03.2020 в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут гр. «Х» выдал фольгированный сверток с веществом внутри. Как пояснил гр. «Х», данный сверток он приобрел только что, на ранее врученные сотрудником полиции денежные средства у женщины по прозвищу «Косая». После этого сверток, выданный гр. «Х» был упакован соответствующим образом. Факт выдачи был отражен сотрудником полиции в акте, в котором они так же расписались. 

После выдачи свертка все сели в служебную автомашину и проследовали по адресу ул. Военное Шоссе, 24, где 03.03.2020 в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 35 минут, на парковке была осмотрена служебная автомашина. В ходе осмотра предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории России, а также денег обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались участвующие лица.

После осмотра машины все поднялись в кабинет № 603, где гр. «Х» выдал средство видеофиксации, который сотрудник полиции подключил к компьютеру и ими был просмотрен видео файл. Данный видео файл соответствовал событию встречи гр. Х с «Косой» в подъезде дома 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке 03.03.2020 года. Данный видео файл был скопирован на пустой компакт диск и еще раз просмотрен. Видео файл полностью соответствовал ранее просмотренному. После чего компакт диск был упакован соответствующим образом. Все акты озвучивались сотрудником ОНК вслух всем участникам.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля Л. А.А. (том 1 л.д.64-67) следует, что03.03.2020 г. она была приглашена сотрудниками ОНК УМВД России по г. Владивостоку для участия в ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств, в качестве присутствующего лица. Перед проведением мероприятия ей и второму приглашенному лицу были разъяснены их права и обязанности присутствующих. 

Далее в служебном кабинете был проведен личный досмотр гр. «Х», у которого не было обнаружено запрещенных предметов и веществ, в акте личного досмотра расписались все присутствующие. Гражданину «Х» было вручено скрыто носимое устройство видеофиксации, о чем был составлен акт, в котором они расписались. После этого гр. «Х» сообщил, что знаком с женщиной по прозвищу «Косая», которая предложила купить гр. «Х» наркотическое средство за 1000 рублей. Гр. «Х» сообщил, о договоренности с этой женщиной о покупке наркотиков, сообщив о времени и месте где это будет происходить.

Далее она и второй присутствующий, а также гр-н «Х» и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали все проехали в район 

<

...> в г. Владивостоке к месту проведения ОРМ «проверочная закупка».

Далее за ходом ОРМ «Проверочная закупка» она и второе участвующее лицо наблюдали в монитор скрыто носимого устройства видеофиксации. Во время видеофиксации наблюдали как в подьезде дома на лестничной площадке гр. «Х» передал денежные средства женщине по прозвищу «Косая», а «Косая» в свою очередь передала что-то гражданину «Х». Далее гражданка «Х» поднялся на 4-ый этаж, чтобы дождаться пока женщина по имени «Косая» покинет подъезд. После чего гр. «Х» направился к служебной автомашине, стоящей в ранее условленном месте, а женщина направилась в неизвестном направлении. Подойдя к служебной автомашине гр.»Х» пояснил что данный сверток он приобрел только что, на ранее врученные сотрудником полиции денежные средства у женщины по прозвищу «Косая». После выдачи свертка все сели в служебную автомашину и проследовали по адресу ул. Военное Шоссе, где была осмотрена служебная машина, в ходе осмотра предметов, запрещенных к обороту обнаружено не было. Также в служебном кабинете был просмотрен видеофайл, который соответствовал событию встречи гр. Х с женщиной в подъезде дома 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса показаний свидетеля М. С.О. (том 1 л.д.144-145) следует, что 03 марта 2020 года он находился со своей подругой ФИО1. Находились они в районе «Второй речки». Примерно в 13 часов 10 минут они подошли к дому «Е.», у которой они некоторое время проживали по адресу: 

<

адрес>. Они встретили малознакомое ему лицо, после чего прошли в подъезд вышеуказанного дома. В подъезде между 1-м и 2-м этажами 03 марта 2020 года примерно в 13 часов 13 минут малознакомое ему лицо что-то передало «Н.», а «Н.» что-то передала в ответ, что именно было передано он не помнит в связи с давностью событий. О том, что его знакомая «Н.» занимается сбытом наркотических средств ему не было известно.

Помимо показаний подсудимой и свидетелей по делу вина ФИО1 и обоснованность предъявленного обвинения по ч.1 ст.228.1 УК РФ также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- Актами проведения оперативно-розыскного мероприятия от 03.03.2020, в ходе которого в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 25 минут 03.03.2020 произведен личный досмотр гражданина «Х» в кабинете № 603 по адресу: 

<

...>, после чего, в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут 03.03.2020 были осмотрены и вручены денежные средства 1000 рублей, для использования при проведении проверочной закупки у женщины по имени «Косая» по адресу: 

<

...>, после чего в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 15 минут 03.03.2020 были осмотрены и вручены технические средства, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут 03.03.2020 произведен осмотр служебного транспортного средства: 

<

данные изъяты>, после чего сотрудники полиции, двое присутствующих лиц и гражданин «Х» сели в вышеуказанный автотранспорт и направились к месту проведения встречи с женщиной по имени «Косая» по адресу: 

<

...>. В 13 часов 04 минуты 03.03.2020 гражданин «Х», сотрудники полиции и двое присутствующих на служебной автомашине остановились около 

<

...> в г. Владивостоке, после чего в 13 часов 05 минут 03.03.2020 гражданин «Х» вышел из автомашины и направился к вышеуказанному дому. Подойдя к вышеуказанному дому гр. «Х» подождал примерно 10 минут, после чего, в 13 часов 12 минут к гр. «Х» подошла женщина, после чего они направились к 1-му подъезду дома № 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке, зайдя во внутрь и поднялись на лестничный пролет между 1-м и 2-м этажом. В 13 часов 13 минут гр. «Х» передал женщине, денежные средства, а женщина передала что-то гр. «Х». После этого они разошлись. По пути следования гражданин «Х» нигде не останавливался, в контакт ни с кем не вступал. Подойдя к служебной автомашине, стоящей в ранее условленном месте гражданин «Х» показал фольгированный сверток с веществом внутри, находящийся в его ладони правой руки, после чего сотрудник полиции начал осмотр гражданина «Х». Далее в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 35 минут 03.03.2020 в районе 

<

...> в г. Владивостоке проведен досмотр гражданина «Х», в ходе которого у последнего изъят фольгированный сверток с веществом внутри, который был упакован в пустой почтовый бумажный конверт, конверт оклеен и опечатан тремя бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов ОНК УМВД России по г. Владивостоку», на которых присутствующие и гр. «Х» поставили свои подписи. На конверте выполнена пояснительная надпись о времени и месте изъятия (том 1 л.д.18-40).

- Справкой об исследовании №3-347и от 03.03.2020, согласно которой: вещество, добровольно выданное гр. «Х» в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» по адресу: 

<

...>, является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона – 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP). Производные N-метилэфедрона включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Масса изъятого вещества (масса смеси) составляет 0,04г. (том 1 л.д.47).

- Заключением эксперта №3-513э от 08.05.2020, согласно которому: вещество, изъятое 03.03.2020 в районе дома № 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке в ходе личного осмотра лица, осуществляющего проверочную закупку гр. «Х», является смесью, содержащей наркотическое средство, производное N-метилэфедрона –1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он(?-PVP). Производные N-метилэфедрона включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,03 г.

На момент предварительного исследования (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-347и от 03.03.2020 года) масса изъятого вещества (смеси) составляла 0,04 г. (том 1 л.д.106-108).

- Протоколом осмотра предметов от 29.05.2020, в ходе которого были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и сданы в камеру хранения наркотических средств ОП № 5 УМВД России по г. Владивостоку: бумажный пакет, опечатанный биркой с оттиском печати: «Дежурная часть* ОП №5 УМВД России по г. Владивостоку», внутри которого находится: вещество, изъятое в ходе личного осмотра гр. «Х», по адресу: 

<

...>, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – -1фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (?-PVP), массой смеси 0,02 г. (том 1 л.д.110-112, 113, 114).

- Протоколом осмотра предметов от 29.05.2020, в ходе которого были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: бумажный конверт, опечатанный биркой «Для пакетов ОНК УМВД России по г. Владивостоку» с пояснительной надписью и 3-мя подписями, внутри которого находится: компакт диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка». Видеозапись на диске была осмотрена с участием обвиняемой ФИО1, которая в присутствии защитника пояснила, что на видеозаписи изображена она, что именно делает на видеозаписи пояснить не смогла. Диск с видеозаписью хранится при уголовном деле (том 1 л.д.122-125, 126).

- Протоколом предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 29.05.2020, в ходе которого гражданином «Х» была опознана ФИО1, 

<

дата> года рождения, как лицо, которое сбыло ему наркотическое средство 03.03.2020 между 1-м и 2-м этажами дома 80/2 по ул. Русская в г. Владивостоке (том 1 л.д.127-130). 

- Протоколом проверки показаний на месте от 29.05.2020, проведенного с участием обвиняемой ФИО1 защитника Онищенко С.Б., в ходе которого обвиняемая ФИО1, в присутствии защитника Онищенко С.Б. указала на участок, расположенный между 1-м и 2-м этажами по адресу: 

<

...>, пояснив, что, на данном участке она в 13 часов 13 минут 03.03.2020, сбыла наркотическое средство, находящееся в фольгированном свертке, за 1000 рублей, которое она приобрела посредством «закладки» 03.03.2020 примерно в 08 часов 00 минут у торца 

<

...> в г. Владивостоке. Также обвиняемая ФИО1 пояснила, что сама связалась с малознакомым ей лицом и предложила приобрести у нее наркотическое средство, так как она нуждалась в денежных средствах (том 1 л.д.135-139).

Выслушав показания подсудимой, свидетелей, изучив материалы дела, анализируя вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности суд считает, что вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, в судебном заседании нашла подтверждение.

По смыслу закона под сбытом наркотических средств, следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам. При этом, умысел виновного должен быть направлен на распространение наркотических средств. 

Вина подсудимой подтверждается материалами оперативно-розыскной деятельности, показаниями сотрудника ОНК УМВД России по г.Владивостоку, организовывавшего проведение ОРМ «Проверочная закупка», свидетельскими показаниями закупщика и понятых.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств дела следует, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проводились на основании имевшейся у сотрудников полиции ОНК УМВД России по г.Владивостоку информации о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств. В связи с чем, было принято решение осуществить проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении нее.

Умысел ФИО1 на незаконный оборот наркотических средств формировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвующих в проведении ОРМ и был сформирован до начала проведения ОРМ. С начала его проведения ФИО1 имела полную возможность отказаться от совершения действий противоправного характера. 

По мнению суда, все доказательства по делу получены в соответствии с нормами УПК РФ и требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Как следует из вышеприведенных доказательств, ФИО1 незаконно сбыла путем продажи наркотическое средство лицу, действующему в рамках ОРМ «Проверочная закупка».

Таким образом, исследованная в ходе судебного разбирательства и изложенная в приговоре совокупность доказательств, полностью согласующихся между собой, с достоверностью и достаточностью свидетельствуют о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей деяния. 

Давая юридическую оценку содеянному, суд находит вину ФИО1 доказанной и квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, суд не усматривает.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления и давали бы суду основания для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление в соответствии со ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Из исследованного в судебном заседании характеризующего материала в отношении подсудимой ФИО1 следует, что она не судима, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не замужем, имеет ребенка 

<

дата> года рождения, не трудоустроена, легального источника дохода не имеет, имеет заболевание: 

<

данные изъяты>.

Согласно исследованному в судебном заседании заключению судебно-психиатрической экспертизы № 609 от 29.06.2020 (том 1 л.д.119-120) 1.2.4. ФИО1 как во время совершения инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время каким-либо психическим расстройством (хроническим, временным, слабоумием или иным) не страдала и не страдает. Она могла и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, также и в полной мере. 3. ФИО1 способна ко времени производства по уголовному делу понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способна к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей. 5. ФИО1 не представляет опасности для себя или окружающих в следствие возможности ею существенного вреда, у неё отсутствуют признаки психического расстройства. 6. ФИО1 в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. 7. ФИО1 способна к самостоятельному осуществлению права на защиту. 

<

данные изъяты>

С учетом материалов дела, заключения судебной психолого-психиатрической экспертизы и поведения подсудимой в судебном заседании, у суда не имеется сомнений во вменяемости последней.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п.п.«г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении подсудимой вида и размера наказания, с учетом требований ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновной, в том числе, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Кроме того, суд учитывает, что после совершения преступления по настоящему делу, ФИО1 осуждена приговором Первореченского районного суда г.Владивостока от 09.09.2020 по ч.1 ст.228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой, а также предупреждение совершения ей новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества. Оснований для применения требований ст.ст.73, 82 УК РФ суд не усматривает. Размер наказания в виде лишения свободы назначается по правилам ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ. Вместе с тем, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимой следует назначить исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, с наказанием, назначенным приговором Первореченского районного суда г.Владивостока от 09.09.2020, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей с 29.05.2020 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, а также с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ. Кроме того, зачесть ФИО1 наказание, отбытое полностью или частично по приговору Первореченского районного суда г.Владивостока от 09.09.2020.

Вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт с веществом внутри, являющимся наркотическим средством –массой 0,02 г., хранящийся в камере хранения наркотических средств ОП №5 УМВД России по г.Владивостоку, уничтожить; 

- CD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка», хранящийся при уголовном деле, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 10 дней, а осужденным, содержащимся под стражей, в те же сроки со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 дней со дня вручения копии приговора.

Судья Д.В. Пархоменко